
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SEGRETERIA GENERALE  
giunta e consiglio

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2410 del 10/08/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Ricorsi presentati da WIND 3 SpA e TELECOM SpA contro il Comune di 
Civitavecchia avverso l’ordinanza sindacale n. 142 del 10 aprile 2020. Affidamento 
incarico esterno Avv. Luigi Medugno - Impegno di spesa – Approvazione bozza atto 
di incarico
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Premesso che:
- il Consiglio dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, ad esito della 
consultazione pubblica avviata con la delibera n. 89/18/CONS, ha approvato con 
delibera n. 231/18/CONS le procedure per l’assegnazione e le regole per l’utilizzo 
delle frequenze disponibili nelle bande 694-
790 MHz, 3600-3800 MHz e 26.5-27.5 GHz per sistemi di comunicazioni 
elettroniche di quinta
generazione (5G);
 
- La tecnologia di comunicazione 5G è in fase di sperimentazione dal 2017 e si 
aggiungerà agli
standard ancora esistenti per le tecnologie 2G, 3G e 4G prevedendone la sostituzione 
nell’arco di
pochissimo tempo e la previsione di introduzione della nuova generazione di standard 
5G è per il
2019-2020, atteso che dal 1° Gennaio 2019 sono operative le nuove bande messe 
all’asta dal
Governo;
 
- numerosi, attendibili e qualificati studi medico-scientifici nazionali ed internazionali 
attestano la potenziale nocività per la salute umana delle onde elettromagnetiche, 



emessi da tecnologie di comunicazione senza fili, con rischi per il sistema 
neurologico, immunitario, endocrinologici e persino genotossici-tumorali e un 
aumento di fenomeni di elettrosensibilità nella popolazione;
 
Preso atto che con Delibera n° 231/18/CONS l’Autorità per le Garanzie nelle 
Comunicazioni ha individuato 120 piccoli centri pilota sul nostro territorio su cui 
sperimentare la tecnologia 5G, estendendo poi la sperimentazione ad altre grandi città 
italiane, e presto a tutto il territorio nazionale;
 
Visto che sul territorio comunale di Civitavecchia sono presenti insediamenti 
industriali di rilevanza nazionale quale la centrale di Enel di Torre-valdadiga Nord 
alimentata a carbone, la centrale di Tirreno-Power Torre-valdadiga Sud, alimentata a 
gas, il Porto di Civitavecchia che movimenta merci e crociere per circa 2,5 milioni di 
passeggeri ogni anno e sono insediati vari impianti di smaltimento rifiuti e un 
impianto di cremazione;
 
Considerato che il Sindaco del Comune di Civitavecchia ha emanato l’ordinanza 
sindacale n. 142 del 10 aprile 2020 nella sua veste di ufficiale di Governo e massima 
autorità sanitaria locale in ossequio all’art. 32 della Costituzione ed al principio di 
precauzione sancito dal diritto comunitario e dall’art. 3‐ter del D. L.vo n. 152/2006, 
con cui ha disposto, tra l’altro, di sospendere, in modo contingibile e urgente, 
l’utilizzo della tecnologia 5G sul territorio comunale, e diniegare di autorizzare, 
asseverare, dare esecuzione a ogni installazione di impianti e progetti riguardo 
l’installazione e/o modifica di impianti di telecomunicazioni relativi alla nuova 
tecnologia 5G su tutto il territorio amministrato in quanto possano condurre ad un 
aggravamento delle condizioni di insalubrità ambientale;  
 
Visti i ricorsi presentati in data:
- 08/06/2020 dalla società WIND TRE S.P.A.,
- 02/07/2020 dalla società TELECOM ITALIA S.P.A.
entrambi per l’annullamento dell’Ordinanza del Sindaco del Comune di 
Civitavecchia n. 142 del 10 aprile 2020, in allegato alla presente deliberazione.
 
Rilevato che è di fondamentale importanza per l’Amministrazione comunale opporsi 
ai ricorsi presentati ai fini della salvaguardia e della tutela della salute della 
cittadinanza, già provata oltre che dagli effetti ambientali dei siti industriali presenti 
sul territorio, anche dalla recente emergenza sanitaria dovuta al diffondersi del 
COVID 19;
 
Preso atto che l’Avvocatura dell’ente, con comunicazione del 27 luglio 2020 agli atti 
dell’ufficio, ha rilevato la eccezionalità della situazione, la particolare importanza e 



complessità della materia specialistica, tenuto conto anche della possibile incidenza 
sull’ordinanza delle recenti disposizioni ex art. 38, comma 6, del Decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, con segnalazione dell’opportunità di un eventuale conferimento 
esterno;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/07/2020 con cui è stato 
disposto di costituire il Comune di Civitavecchia in giudizio nei procedimenti inerenti 
i ricorsi in oggetto, nonchè mandare al Segretario Generale l’adozione degli 
adempimenti consequenziali, in conformità alle previsioni del Regolamento per il 
conferimento di incarichi di patrocinio, di assistenza legale e rappresentanza in 
giudizio e la successiva adozione dell'impegno di spesa;

Considerato che nella suddetta deliberazione di Giunta è stato ritenuto opportuno 
rilasciare l’indirizzo di affidare l’incarico di rappresentanza e difesa degli interessi 
giuridici dell’ente, ad un esperto della materia, attingendo anche al di fuori dell’albo 
dei legali approvato con determinazione dirigenziale n. 2007 del 04/12/2019, visti gli 
interessi coinvolti, la specificità e novità della materia, nonché l’interesse a livello 
nazionale del fenomeno dell’installazione del 5G nel territorio soprattutto dei comuni 
contrari, individuando l’Avv. Luigi Medugno, professionista legale del libero foro di 
Roma;

Richiamato pertanto l’art. 13 del vigente Regolamento per il conferimento di 
incarichi di patrocinio, di assistenza legale e rappresentanza in giudizio 
dell’amministrazione comunale, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
92 del 08/05/2015, il quale cita: “il Comune di Civitavecchia si riserva la facoltà di 
rivolgersi a professionisti non iscritti nell’elenco di cui all’art. 4, per questioni 
ritenute di massima complessità che richiedono prestazioni di alta specializzazione, 
motivando adeguatamente la delibera di incarico”;
 
Considerato che con nota prot. n. 59058 del 30/07/2020, è stata inviata la richiesta di 
accettazione dell’incarico all’Avv. Luigi Medugno del foro di Roma, in quanto 
professionista esperto indicato nella deliberazione 94/2020;
 
Viste:
- le dichiarazioni dell’Avv. Luigi Medugno, pervenute con pec prot. 59354 del 
31/07/2020,
- il curriculum del professionista,
- l’attestazione del Responsabile del procedimento circa l’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interesse,
tutto allegato alla presente
 



Visto che l’istanza di acquisizione del DURC, prot. n. INAIL_23384763 presentata in 
data 27/07/2020 sul portale dell’Inail risulta a tutt’oggi in verifica e considerato che, 
l’affidatario ha provveduto a regolarizzare il proprio profilo contributivo con 
versamento dell’importo dovuto all’Inps tramite F24 come si evince dalla ricevuta 
telematica prot. n. 20080435515657917 del 04/08/2020 agli atti dell’ufficio 
Segreteria Generale;
 
Considerato che la Cassa Forense ha comunicato in data 01/12/2017 che qualsiasi 
comunicazione inerente la regolarità contributiva viene rilasciata esclusivamente al 
professionista interessato che provvederà a consegnarlo all’ente richiedente;
 
Visto l’impegno sottoscritto dall’Avvocato, allegato al preventivo inviato all’ente, di 
inviare la certificazione rilasciata dalla Cassa Forense attestante la propria regolarità 
contributiva;
 
Considerato che occorre impegnare la somma di € 10.000,00 al capitolo 59 del 
bilancio 2020 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 16/06/2020 
quale compenso per il professionista incaricato, per entrambi i ricorsi, oneri inclusi 
(IVA, CAP, ritenuta d’acconto, spese vive documentate);
 
Visto il CIG identificativo del conferimento in oggetto Z8B2DDD205;
 
Vista la  deliberazione del Consiglio comunale n° 38 del 16/06/2020 con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al 
DUP periodo 2020/2022;
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa:
 
 

DETERMINA
 
1.    Prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/07/2020 con 
cui l’ente ha deliberato la costituzione in giudizio nei procedimenti inerenti i ricorsi 
presentati in data 08/06/2020 dalla società WIND TRE S.P.A. ed in data 02/07/2020 
dalla società TELECOM ITALIA S.P.A., entrambi per l’annullamento 
dell’Ordinanza del Sindaco del Comune di Civitavecchia n. 142 del 10 aprile 2020;

 
2. Conseguentemente affidare, come da verbale allegato, all’Avv. Luigi Medugno 

del foro di Roma, con Studio Legale in Roma, via Panama n. 58, 00198 Roma, CF: 



MDGLGU47S03H501H, P.IVA 08629710586, l’incarico di costituzione in giudizio 
dell’ente innanzi al TAR LAZIO nei procedimenti su indicati al fine di tutelare in via 
legale gli interessi dell’ente;
 

3. Impegnare la complessiva somma di € 10.000,00 al capitolo 59 del bilancio 
2020 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 16/06/2020 quale 
compenso per il professionista incaricato, per entrambi i ricorsi, oneri inclusi (IVA, 
CAP, ritenuta d’acconto, spese vive documentate);
 

4. di approvare la bozza di atto di incarico allegata al presente atto che dovrà 
essere sottoscritto dal predetto professionista;

 
5. Trasmettere copia del presente provvedimento ai servizi finanziari  ed 

all’ufficio Redazione sito, per i provvedimenti di competenza
 
 
 
  
 
 

Il Segretario Generale
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


